
ТАМБОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ СОСНОВСКОГО РАЙОНА 

 

П Р И К А З 

 

    13.02.2019 

р.п.Сосновка  

   №26 

 

 О проведении муниципального этапа  Всероссийского профессионального 

конкурса «Воспитатель года России» в 2019 году 

В соответствии с планом мероприятий отдела образования 

администрации Сосновского района и МКУ «ИМЦСОУР», в целях 

выявления и поддержки талантливых педагогов, распространения их 

передового опыта, внедрения новых педагогических технологий в систему 

дошкольного образования ПРИКАЗЫВАЮ:     

1. Провести в период с 13.02.2019  по 29.03.2019 муниципальный этап   

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 

2019 году (далее-Конкурс) 

2. Утвердить: 

положение о муниципальном этапе Конкурса (приложение №1); 

список организационного комитета по подготовке и проведению 

муниципального этапа Конкурса (приложение №2) 

состав большого жюри муниципального этапа Конкурса (приложение 

№3) 

состав экспертной комиссии муниципального этапа Конкурса 

(приложение №4) 

3.Утвердить порядок проведения муниципального этапа   

Всероссийского профессионального конкурса «Воспитатель года России» в 

2019 году 

4.Руководителям МБДОУ обеспечить участие в конкурсе «Воспитатель 

года России» в 2019 году 

5.Организовать проведение муниципального этапа конкурса  

«Воспитатель года России» в 2019 году на базе МБДОУ детский сад №1. 

6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

директора МКУ «ИМЦСОУР» Н. В. Ларину. 

 

 

 

 

 

 

 

Начальник отдела образования                                                    М. В. Нефёдова 

 



 

Приложение 1 

к приказу отдела образования 

от 13.02.2019г №26 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе  Всероссийского профессионального конкурса 

«Воспитатель года России» в 2019 году 

 

1. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение о муниципальном профессиональном 

конкурсе «Воспитатель года - 2019» (далее Положение) составлено в 

соответствии с Положением о Всероссийском конкурсе «Воспитатель года 

России». 

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и регламент проведения 

Конкурса. 

1.3.Учредителями Конкурса являются администрация Сосновского 

района, отдел образования, муниципальное казенное учреждение 

«Информационно-методический центр системы образовательных 

учреждений района» (далее – «ИМЦСОУР»), Профсоюз работников 

народного образования и науки РФ. 

1.4. Настоящий порядок определяет место, сроки проведения, 

требования к составу участников Конкурса и формированию жюри, 

конкурсные мероприятия, отбор победителя и  призеров. 

1.5. Основными принципами Конкурса являются открытость, 

прозрачность проведения Конкурса, коллегиальность принятия решений, 

равенство условий для всех участников. 

1.6. Конкурс направлен на поддержку инновационных разработок и 

технологий, способствующих развитию муниципальной системы 

дошкольного образования и оказывающих эффективное влияние на процессы 

обучения и воспитания в образовательных организациях. 

1.7. Конкурс проводится на базе МБДОУ детский сад №1. 

1.8.На торжественной церемонии открытия районного конкурса 

«Воспитатель года – 2019» участники Конкурса представляют визитную 

карточку на 10 минут в формате самопрезентации, самопредставления в 

свободной форме с использованием любых форм презентации. 

Самопрезентация участника призвана сформировать первое впечатление о 

нем, создать его уникальный образ, дать представление об участнике как о 

личности, о его лидерских качествах, креативности.  
 

 

 

2. Цели и задачи конкурса 
 



2.1. Цель - повышение качества дошкольного образования, 

необходимого для введения и реализации ФГОС дошкольного образования и 

профессионального стандарта «Педагог». 

2.2. Основными задачами Конкурса являются: 

- повышение престижа труда педагогических работников дошкольных 

образовательных организаций; 

- совершенствование профессиональных компетентностей 

педагогических работников; 

- выявление талантливых, творчески работающих педагогических 

кадров в муниципальной системе дошкольного образования; 

- распространение инновационного педагогического опыта. 
 

3. Участники Конкурса 

 

3.1. К участию в Конкурсе допускаются педагогические работники 

образовательных организаций, реализующих образовательные программы 

дошкольного образования независимо от их организационно-правовой 

формы,  имеющие первую или высшую квалификационную категорию. 

3.2. Участие в Конкурсе является добровольным.  

 

4. Организация и проведение Конкурса 

          4.1. Для организационно-методического сопровождения и проведения 

Конкурса по согласованию с его учредителями создается организационный 

комитет (далее – Оргкомитет), состав которого утверждается приказом 

отдела образования. 

4.2. Оргкомитет состоит из председателя, заместителей председателя, 

секретаря и членов. 

4.3. Оргкомитет Конкурса: 

обеспечивает информационную составляющую Конкурса 

(взаимодействует со средствами массовой информации, размещает критерии 

оценивания конкурсных мероприятий на сайте отдела образования и т. д.); 

утверждает девиз Конкурса, номинации, тематику конкурсных 

мероприятий, критерии их оценивания, требования к оформлению 

материалов, представляемых на Конкурс; 

принимает материалы на Конкурс от участников; 

устанавливает форму и даты проведения конкурсных мероприятий; 

утверждает форму оценочных листов, сводных ведомостей, протоколов 

решений Оргкомитета и итогового протокола; 

обеспечивает соблюдение прав участников Конкурса; 

4.4. Решение Оргкомитета Конкурса считается принятым, если за него 

проголосовало более половины его списочного состава. Решение 

Оргкомитета Конкурса оформляются протоколом, который подписывается 

председателем, а в его отсутствие – одним из заместителей председателя. 



4.5. Организация работы, оформление протокола заседания 

Оргкомитета осуществляется секретарем Оргкомитета, а в его отсутствии - 

одним из членов Оргкомитета. 

4.6. Секретарь Оргкомитета: 

проводит жеребьевку среди участников Конкурса; 

подсчитывает баллы, набранные участниками Конкурса в конкурсных 

мероприятиях; 

оформляет сводные ведомости, протоколы заседаний Оргкомитета, 

итоговый протокол. 

5. Процедура проведения Конкурса 

 

        5.1.Содержание Конкурса состоит из серии унифицированных 

конкурсных заданий и критериев их оценки для каждого тура Конкурса, 

направленных на создание равных условий для всех конкурсантов и 

возможности объективного сравнения результатов. 

       5.2.Конкурсы проводятся по определенным заданиям, утвержденным 

жюри соответствующего Конкурса. В основе конкурсных заданий лежит 

принцип усложнения. 

5.3. Участники Конкурса: педагоги, оформленные по основному месту 

работы в ДОО, со стажем работы не менее 3 лет. 

5.4. Сроки проведения Конкурса: 

муниципальный этап: 13.02.2019 по 29.03.2019  
 

 

Конкурсные мероприятия: 

 

5.5. Первый тур Конкурса (заочный) - с 13 февраля по 18 марта 

2019 года. 

5.5.1. Первый тур (заочный) включает в себя 2 (два) конкурсных 

задания: «Интернет-портфолио», эссе «Я – педагог». 

5.5.2. «Интернет-портфолио». 

Интернет-ресурс участника Конкурса. 

Формат: страница участника муниципального этапа Конкурса на 

интернет-сайте образовательной организации, реализующей программы 

дошкольного образования, включающая методические и (или) иные 

авторские разработки, фото и видеоматериалы, отражающие опыт работы 

Конкурсанта.  

Адрес интернет-ресурса вносится в информационную карту участника 

(приложение № 4). Прописывается только один интернет-адрес. Интернет-

адрес должен быть активным при открытии при входе через любой браузер 

(Internet Explorer, Mozilla Firefox, Google Chrome, Opera). 

Критерии оценивания:  

содержательность: актуальность, информативность, тематическая 

организованность контента; отражение опыта работы конкурсанта и 



практическая значимость материалов; культура представления информации 

(0- 15 баллов); 

концептуальность и эргономичность: соответствие типа ресурса его 

содержанию; доступность использования; обеспечение обратной связи (0-10 

баллов). 

Максимальное количество баллов – 25.  

5.5.3. Эссе «Я – педагог». 

Эссе участника Конкурса, раскрывающее мотивы выбора профессии 

педагога образовательной организации, реализующей программы 

дошкольного образования, и отражающее его собственные педагогические 

принципы и подходы к образованию, его понимание ценности и 

уникальности периода дошкольного детства и миссии педагога в 

современных условиях. 

Формат: документ представляется в печатном виде в текстовом 

редакторе Word. Шрифт – Times New Roman, кегль 14, межстрочный 

интервал – одинарный, выравнивание по ширине листа. Объем эссе не 

должен превышать 5000 знаков, без учета пробелов. 

Данный материал должен быть также представлен в интернет-ресурсе 

участника. 

Критерии оценивания:  

ясность и четкость аргументов выбора профессии (0-5 баллов); 

широта и масштабность кругозора (0-5);  

индивидуальность (0-5); 

уровень профессионального мышления (0-5); 

уровень изложения и художественный стиль (0-5).  

Максимальное количество баллов – 25.  

 

5.6. Материалы участников конкурса должны быть размещены на сайте 

образовательной организации до 12 марта 2019 года. 

5.7. Члены жюри проводят оценку первого (заочного) тура с 13 до 18 

марта 2019 года, заполняют оценочные ведомости и передают их 

ответственному секретарю жюри не позднее 18 марта 2019 года. 

5.7. Итоги первого (заочного) тура подводятся 18 марта 2019 года. 

5.8. Во второй тур Конкурса выходят педагогические работники, 

набравшие наибольшее количество баллов в общем рейтинге по итогам 

первого (заочного) тура. Количество участников первого (очного) тура 

определяет жюри Конкурса. 

 

5.9. Первый (очный) тур Конкурса -  с 19 по 29 марта 2019 года. 

5.9.1. Первый (очный) тур включает в себя 4 (четыре) конкурсных 

задания:  «Визитная карточка», «Мастер-класс», «Педагогическое 

мероприятие с детьми» и ток-шоу «Профессиональный разговор». 

 

5.9.2. «Визитная карточка». 



Видеоролик, представляющий педагогического работника, 

рассказывающий о его учебной, воспитательной и общественной 

деятельности, достижениях и увлечениях. 

Формат: видеоролик продолжительностью не более 5 минут, с 

возможностью воспроизведения на большом количестве современных 

цифровых устройств: AVI, MPEG, MKV, WMV, FLV, FullHD и др.; качество 

не ниже 360 рх; видеоролик должен быть оформлен информационной 

заставкой с указанием имени участника, региона и образовательной 

организации, которую он представляет. 

Критерии оценивания: 

соответствие теме (0-5 баллов); 

информативность (0-5); 

оригинальность (0-5); 

полнота и корректность подачи информации (0-5). 

Максимальное количество баллов – 20. 

Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж, 

видеоклип, мультфильм и т.п.). 

 

 

5.9.3. «Мастер-класс». 

Тема «Мастер-класса» участником определяется самостоятельно. 

Формат: публичное выступление перед коллегами и членами жюри, 

демонстрирующее конкретный методический прием, метод, технологию 

воспитания, обучения, развития и оздоровления, отражающий современные 

тенденции развития дошкольного образования. 

До начала конкурсного задания участник передает членам жюри план 

проведения мастер-класса (в электронном и печатном виде), в котором 

описаны цель, основные задачи, примерный ход мастер-класса, планируемый 

результат и представляемые методы, методики, технологии. Объем текста 

сценария – до 6000 знаков (до 3 страниц А4).  

Регламент: 15 минут на выступление участника, 5 минут на вопросы 

членов жюри. 

Критерии оценивания:  

глубина и оригинальность содержания (0-10 баллов);  

методическая и практическая ценность для дошкольного образования (0-10);  

умение транслировать (передать) свой опыт работы (0-10); 

общая культура (0- 10); 

коммуникативные качества (0- 10). 

Максимальное количество баллов: 50. 

5.9.4. «Педагогическое мероприятие с детьми». 

Участники Конкурса выполняют мероприятие в соответствии с 

расписанием занятий и распорядком пребывания воспитанников в группе 

образовательной организации, в которой проходит конкурсное задание.  



Формат: педагогическое мероприятие с детьми, демонстрирующее 

практический опыт участника Конкурса и отражающий сущность 

используемых образовательных технологий.  

Образовательная деятельность с воспитанниками дошкольного возраста 

может быть представлена разными формами.  

Регламент: образовательная деятельность с детьми – до 20 минут. 

Критерии оценивания: 

педагогическая мобильность (способность конструирования 

воспитательно-образовательного процесса в условиях конкретной 

образовательной ситуации и организации совместной деятельности с 

другими субъектами образовательного процесса (педагогами и 

воспитанниками) (0-10); 

методическая компетентность (соответствие формы, содержания, 

методов и приемов возрасту детей) (0-10 баллов); 

умение заинтересовать группу детей выбранным содержанием и видом 

деятельности и поддержать детскую инициативу и самостоятельность (0-10); 

умение организовать и удерживать интерес детей в течение 

образовательной деятельности (0-10);  

реализация на занятии интегрированного подхода и организация 

системы детской деятельности (0-10). 

Максимальное количество баллов – 50. 

5.9.5. Ток - шоу «Профессиональный разговор» 

Формат: ток-шоу, в котором лауреаты Конкурса ведут обсуждение 

проблемных педагогических ситуаций в рамках заданной темы. Тема ток-шоу 

и  его ведущий определяется Оргкомитетом Конкурса и оглашается накануне 

проведения мероприятия. 

Регламент: 1 час 30 минут. 

Критерии оценивания: 

наличие собственной позиции по теме (0-10); 

содержательность и аргументированность каждого выступления (0-10); 

умение вести профессиональный диалог (0-10); 

убедительность и красочность речи (0-10); 

Максимальное количество баллов: 40. 

 

 

6. Подведение итогов Конкурса 

6.1. Участник Конкурса, набравший наибольшее количество баллов, 

объявляется победителем Конкурса. 

6.2. Победителю Конкурса присваивается звание «Победитель 

муниципального этапа конкурса «Воспитатель года - 2019», вручается  

диплом. 



6.3. Победитель Конкурса направляется на участие в региональном 

этапе Всероссийского конкурса «Воспитатель года-2019».  

6.4. По результатам рейтинга участников определяются призеры 

Конкурса, занявшие второе и третье места соответственно. 

6.5. Объявление результатов Конкурса и награждение происходит на 

торжественной церемонии закрытия Конкурса. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                             Приложение 2 

к приказу отдела образования 

от 13.02.2019 года №26 

 

 

 

 

Состав 

организационного комитета по подготовке и проведению 

 муниципального этапа конкурса «Воспитатель года – 2019» 

 

 

1. Нефедова М.В. – начальник отдела образования (председатель 

комиссии) 

2. Ларина Н.В. – директор МКУ «ИМЦСОУР» 

3. Сысоева С.В. - директор МКУ «ЦБ Сосновского района» 

4. Юрина Г.В.- главный специалист отдела образования 

5. Маринич Н.В. – заведующая МБДОУ д/с №1 

6. Заусонин Б.Н.–председатель райкома профсоюза работников     

образования и науки 

7. Фролова Н.И. – методист МКУ «ИМЦСОУР» (секретарь комиссии) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                       



 

 

Приложение 3 

к приказу отдела образования 

от 13.02.2019 года №26 

 

 

 

 

 

Состав большого жюри 

 муниципального этапа конкурса  «Воспитатель года – 2019» 

 

1. Дьяконов А.А.- глава Сосновского района 

2. Нагайцева С.В. – заместитель главы администрации Сосновского 

района 

3. Нефедова М.В. – начальник отдела образования 

4. Ларина Н. В. – директор МКУ «ИМЦСОУР» 

5. Дрожжина Т.А.- руководитель РМО ДОУ, старший воспитатель 

МБДОУ д/с №1. 

6. Юрина Г.В. – главный специалист отдела образования 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 4 

к приказу отдела образования 

от 13.02.2019 года №26 

 

 

 

 

Состав экспертной комиссии 

 муниципального этапа конкурса  «Воспитатель года – 2019» 

 

1. Нефедова М.В. – начальник отдела образования 

2. Ларина Н.В. – директор МКУ «ИМЦСОУР» 

3. Юрина Г.В. – главный специалист отдела образования 

4. Дрожжина Т.А. – руководитель РМО ДОУ, старший воспитатель 

МБДОУ д/с №1. 

5. Афанасьева Л.А. - старший воспитатель МБДОУ д/с №3 

6. Юрасова И.В. - старший воспитатель МБДОУ д/с №2 

7. Алаторцева Е.П.- старший воспитатель филиала МБДОУ д/с №3 

«Золотой ключик» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 
 


